
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 11 февраля 2021 года N 84 

 

 

Об утверждении Правил предоставления субсидий за счет средств 

федерального бюджета и бюджета Тамбовской области предприятиям 

хлебопекарной промышленности на возмещение части затрат на 

реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных 

изделий в рамках подпрограммы "Развитие отраслей агропромышленного 

комплекса" 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

17.12.2020 N 2140 "Об утверждении Правил предоставления и распределения 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях 

софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации 

на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности 

части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и 

хлебобулочных изделий" и постановлением администрации области от 

21.11.2012 N 1443 "Об утверждении Государственной программы развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия Тамбовской области" администрация области 

постановляет: 

 

 

1. Утвердить Правила предоставления субсидий за счет средств 

федерального бюджета и бюджета Тамбовской области предприятиям 

хлебопекарной промышленности на возмещение части затрат на реализацию 

произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий в рамках 

подпрограммы "Развитие отраслей агропромышленного комплекса" согласно 

приложению. 

 

 

2. Опубликовать настоящее постановление на "Официальном интернет-

портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru), на сайте сетевого издания 

"Тамбовская жизнь" (www.tamlife.ru). 

 

 



3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня 

его первого официального опубликования. 

 

 

 

Глава администрации области 

А.В.Никитин 

 

 

Приложение 

Утверждены 

постановлением 

администрации Тамбовской области 

от 11.02.2021 N 84 

 

 

ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА И БЮДЖЕТА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРЕДПРИЯТИЯМ ХЛЕБОПЕКАРНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ НА 

ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА РЕАЛИЗАЦИЮ 

ПРОИЗВЕДЕННЫХ И РЕАЛИЗОВАННЫХ ХЛЕБА И 

ХЛЕБОБУЛОЧНЫХ ИЗДЕЛИЙ В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ 

"РАЗВИТИЕ ОТРАСЛЕЙ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА" 

(ДАЛЕЕ - ПРАВИЛА) 

 

 

1. Общие положения о предоставлении субсидии 

 

1.1. Настоящие Правила разработаны во исполнение постановления 

Правительства Российской Федерации от 17.12.2020 N 2140 "Об утверждении 

Правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств 

субъектов Российской Федерации на осуществление компенсации 

предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию 

произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных 

изделий" и постановления администрации области от 21.11.2012 N 1443 "Об 

утверждении Государственной программы развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия Тамбовской области" (далее - Государственная программа) и 

устанавливают цели, условия и порядок предоставления субсидий за счет 

средств федерального бюджета и бюджета Тамбовской области предприятиям 



хлебопекарной промышленности на возмещение части затрат на реализацию 

произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий (далее - 

субсидии). 

 

 

1.2. Используемые в настоящих Правилах понятия означают следующее: 

 

 

"предприятия хлебопекарной промышленности" - организации и 

индивидуальные предприниматели, осуществляющие первичную и (или) 

последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной 

продукции, а именно организации и индивидуальные предприниматели, 

занимающиеся производством хлеба и хлебобулочных изделий недлительного 

хранения (со сроком годности менее 5 суток) (код вида экономической 

деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором видов 

экономической деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) - 10.71.1); 

 

 

"хлеб и хлебобулочные изделия" - хлеб недлительного хранения, булочные 

изделия недлительного хранения (со сроком годности менее 5 суток) (код 

продукции в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по 

видам экономической деятельности ОКПД 2 - 10.71.11.110 и 10.71.11.120). 

 

 

1.3. Субсидии предоставляются в целях реализации Государственной 

программы на возмещение предприятиям хлебопекарной промышленности 

части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и 

хлебобулочных изделий. 

 

 

1.4. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных 

ассигнований, выделенных на текущий финансовый год из средств 

федерального бюджета, предусмотренных соглашением с Министерством 

сельского хозяйства Российской Федерации, и средств бюджета Тамбовской 

области, в соответствии со сводной бюджетной росписью в пределах 

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в 

установленном порядке на текущий финансовый год и плановый период на 

финансирование Государственной программы управлению сельского хозяйства 

области (далее - Управление). Главным распорядителем средств бюджета 

Тамбовской области, предоставляемых в виде субсидий, является Управление. 

 

 

1.5. Субсидии предоставляются следующей категории получателей (далее - 

получатели) - предприятиям хлебопекарной промышленности, 



соответствующим требованиям, предусмотренным пунктом 2.1 настоящих 

Правил. 

 

 

1.6. Затраты возмещаются без учета налога на добавленную стоимость. 

 

 

1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" при формировании проекта закона о бюджете (проекта закона 

о внесении изменений в закон о бюджете). 

 

 

 

2. Условия и порядок предоставления субсидий 

 

2.1. Для получения субсидии получатель должен соответствовать 

следующим требованиям: 

 

 

2.1.1. на дату подачи заявления о предоставлении субсидии: 

 

 

2.1.1.1. у получателя отсутствует просроченная задолженность по возврату 

в бюджет Тамбовской области субсидий, бюджетных инвестиций, 

предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами; 

 

 

2.1.1.2. получатель - юридическое лицо не находится в процессе 

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 

получателю - юридическому лицу другого юридического лица), ликвидации, в 

отношении него не введена процедура банкротства, деятельность получателя 

субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации, а получатель - индивидуальный предприниматель не 

прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

 

 

2.1.1.3. получатель не является иностранным юридическим лицом, а также 

российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого 

доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых 

является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 

территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и 



(или) не предусматривающих раскрытия и представления информации при 

проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности 

превышает 50 процентов; 

 

 

2.1.1.4. получатель не получал средства из бюджета Тамбовской области на 

основании иных нормативных правовых актов Тамбовской области на цели, 

указанные в пункте 1.3 настоящих Правил; 

 

 

2.1.1.5. получатель осуществляет первичную и (или) последующую 

(промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции, а именно 

производство хлеба и хлебобулочных изделий недлительного хранения (со 

сроком годности менее 5 суток) (код вида экономической деятельности в 

соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической 

деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) - 10.71.1); 

 

 

2.1.1.6. получатель имеет мощности для производства хлеба и 

хлебобулочных изделий; 

 

 

2.1.1.7. получатель обеспечил неповышение в месяц получения субсидии 

цены на хлеб и хлебобулочные изделия по отношению к средней цене, 

сложившейся у него, в месяце, предшествующем месяцу получения субсидии; 

 

 

2.1.1.8. получатель понес затраты, предусмотренные пунктом 1.3 

настоящих Правил; 

 

 

2.1.2. на дату, не превышающую 30 календарных дней до даты подачи 

заявления о предоставлении субсидии: 

 

 

2.1.2.1. у получателя отсутствует неисполненная обязанность по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 

уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах. 

 

 

Управление осуществляет проверку получателя на соответствие 

требованиям, указанным в настоящем пункте, в порядке, предусмотренном 

пунктом 2.6 настоящих Правил. Несоответствие получателя требованиям, 



указанным в настоящем пункте, является основанием для отказа в 

предоставлении субсидии в соответствии с пунктом 2.7 настоящих Правил. 

 

 

2.2. Для подтверждения соответствия получателя требованиям, указанным в 

пункте 2.1 настоящих Правил, получатель представляет в Управление 

следующие документы: 

 

 

2.2.1. документы, подтверждающие отсутствие у получателя просроченной 

задолженности по возврату в бюджет Тамбовской области субсидий, 

бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными 

правовыми актами, выданные главными распорядителями бюджетных средств, 

осуществляющими предоставление субсидий, бюджетных инвестиций; 

 

 

2.2.2. документы, подтверждающие, что получатель не получал средства из 

бюджета Тамбовской области на основании иных нормативных правовых актов 

Тамбовской области на цели, указанные в пункте 1.3 настоящих Правил, 

выданные главными распорядителями бюджетных средств, осуществляющими 

предоставление бюджетных средств на указанные цели; 

 

 

2.2.3. выписку из Единого государственного реестра юридических лиц 

(Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей), 

выданную Федеральной налоговой службой Российской Федерации или 

полученную посредством использования сервисов официального интернет-

ресурса Федеральной налоговой службы Российской Федерации на дату подачи 

заявления о предоставлении субсидии; 

 

 

2.2.4. сведения о производстве и реализации продукции по форме согласно 

приложению N 1 к Правилам; 

 

 

2.2.5. справку о наличии мощностей для производства хлеба и 

хлебобулочных изделий по форме согласно приложению N 2 к Правилам; 

 

 

2.2.6. сведения об отпускной цене на реализуемые хлеб и хлебобулочные 

изделия по форме согласно приложению N 3 к Правилам; 

 

 



2.2.7. сведения о понесенных затратах по форме согласно приложению N 4 

к Правилам; 

 

 

2.2.8. справку о наличии (отсутствии) задолженности по уплате страховых 

взносов в государственные внебюджетные фонды, выданную по состоянию не 

ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи заявления о предоставлении 

субсидии; 

 

 

2.2.9. справку налогового органа об отсутствии у получателя 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, выданную не 

ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи заявления о предоставлении 

субсидии. 

 

 

2.3. Для получения субсидии одновременно с документами, указанными в 

пункте 2.2 настоящих Правил, получатель представляет следующие документы: 

 

 

2.3.1. заявление о предоставлении субсидии по форме согласно 

приложению N 5 к Правилам (далее - заявление); 

 

 

2.3.2. доверенность на представление интересов получателя, оформленную 

в соответствии с требованиями действующего законодательства (в случае, если 

с заявлением обращается представитель получателя); 

 

 

2.3.3. расчет средств на получение субсидии в 2-х экземплярах за период, 

указанный в заявлении, по форме согласно приложению N 6 к Правилам. 

 

 

2.4. Справка о наличии мощностей для производства хлеба и 

хлебобулочных изделий представляется получателем однократно при первом 

обращении в текущем году. 

 

 

2.5. Представляемые в Управление документы должны быть оформлены в 

соответствии с требованиями законодательства. Не допускается представление 

документов, на которых отсутствует подпись уполномоченного лица, оттиск 

печати (при наличии), имеются опечатки, подчистки, исправления, ошибки в 



расчетах, а также, если текст документов не поддается прочтению или 

представленные документы содержат противоречивые сведения. 

 

 

Документы могут быть поданы получателем на бумажном носителе 

непосредственно в Управление или почтовым отправлением, а также в 

электронном виде. В случае подачи документов в электронном виде они 

должны быть подписаны электронной подписью получателя. 

 

 

2.6. Управление регистрирует заявление получателя в день его поступления 

в журнале регистрации заявлений о предоставлении субсидии, который 

нумеруется, прошнуровывается и скрепляется печатью Управления. 

 

 

Получатель вправе представить по собственной инициативе документы, 

указанные в подпунктах 2.2.1 - 2.2.3, 2.2.9 настоящих Правил. 

 

 

Руководитель организации - получателя субсидий  

________________________ Ф.И.О. 

    (подпись) 

Главный бухгалтер организации - получателя субсидий  

________________________ Ф.И.О. 

    (подпись) 

 

М.П. (при наличии) "_____" ______________20___ г. 

Исп. _______________ телефон _______________ 

 

            Заполняется управлением сельского хозяйства области  

 

    Сумму   субсидий  в  размере  ______________________________  рублей  к  

                                         (сумма прописью) 

перечислению утверждаю  

 

________________________________________ 

(должность уполномоченного лица Управления) 

 

                               _____________        ____________________ 

                                 (подпись)                 (Ф.И.О.) 

"____" _______________ 20___ г. 

 

Сумму субсидий в размере _________________________________________ рублей к  

                             (сумма прописью) 



перечислению утверждаю  

 

________________________________________ 

(должность уполномоченного лица Управления) 

                                    _____________    _____________________ 

                                      (подпись)             (Ф.И.О.) 

                               _____________ 

 

"____" _______________ 20___ г. 

 

Исполнитель __________  ___________________________________________________ 

              (подпись)               (Ф.И.О., должность) 

 


